Annexe

« Quant à Aristote, voici sa définition de l'âme : "L'âme est le premier achèvement parfait du corps naturel organique possédant la vie en puissance", appelant maintenant "achèvement parfait" la substance formelle qui est dans l'apparence réalisée. On entend par substance trois réalités différentes : l'une qui est composée d'un corps, comme les êtres animés ou les produits de l'art, est appelée substance, parce qu'elle existe elle-même et fait exister tout ce qui existe ; la seconde qui nous permet de considérer par la pensée la matière informe et encore matière première, c'est elle qui est en puissance tout ce qui peut provenir d'elle, mais rien encore en acte, comme la masse de bronze et le bois brut ; la troisième est celle à laquelle s'ajoute l'acte pour contribuer à la réaliser et pour l'orner en lui appliquant une figure ; c'est d'après la figure que l'art lui a imprimée que ce qui est parfaitement réalisé a reçu un nom, comme la statue qui est appelée image d'après sa ressemblance avec la figure dont elle est la statue. Semblablement, dit-il, l'homme certes est un être vivant, il est comme une essence matérielle et brute, et celle-ci, composée de matière et de figure, est de fait constituée d'un corps et d'une âme ; donc son corps est matière, son âme est forme ou figure, forme, c'est-à-dire l'âme, d'après laquelle il est appelé être vivant. Donc, cette forme qui donne sa forme à chacun, Aristote l'appelle d'une manière générale *entéléchie*, c'est-à-dire achèvement parfait ; car c'est son intervention dans la matière qui permet à qui existait depuis longtemps en puissance seulement de parvenir à l'acte. De même ce qui vit est double – âme et corps – à mon avis, comme ce qu'on apprend est l'association de deux choses, la science et l'âme, mais d'abord la science qui sert à instruire l'âme elle-même. De même, nous sommes sains, en santé et en corps, mais d'abord en santé, qui permet au corps d'être en bon état. Ainsi, nous vivons aussi par l'âme avant de vivre par le corps, puisque la vie du corps réside dans l'âme et, pour cette raison, l'âme est l'entéléchie du corps. Parce que les corps sont dits en partie mathématiques, comme la sphère et le cube, en partie fabriqués, comme le bateau et la statue, et la plupart sont dits naturels qui ont en eux l'origine du mouvement, c'est-à-dire jouissant de la vie, il est nécessaire que l'âme soit l'entéléchie d'un corps naturel. Une autre division convient également, car, parmi les corps, certains sont simples comme les éléments, d'autres sont complexes en tant qu'assemblages de corps simples. Une partie des corps complexes est appelée organique ; une partie n'a pas de nom, comme l'or, le bronze, les pierres précieuses, et le reste, d'une nature immobile, n'est pas du tout organique. C'est parmi les animaux, les plantes et, en un mot, tout ce qui jouit de la vie que nous trouvons les corps organiques, êtres réglés de fait, et ils ont l'avantage d'avoir des